### Molimo.

Bog, kateremu služi vsaka oblast in dostenjanstvo, daj, prosimo te, svojemu služabniku, našemu kralju I. častit napredek v njegovem dostenjanstvu, da se bo vedno tebe bal in se trudil tebi zmeraj ugajati. Po Kristusu Gospodu našem. Amen.

96.

## Določba o izkušnjah v dosegu akademičnih časti v kanoničnem pravu.

A. A. S. XI, 1919. pag. 19.

Legum canonicarum Codice promulgato, Sacra Congregatio de Seminariis et de Studiorum Universitatibus, litteris datis die VII augusti elapsi anni, viam et rationem praescripsit, quam in disciplina Iuris posthac Pontificia Athenaea sequentur. Huic autem rationi, seu methodo, ut ipsa doctrinæ pericula, quae fiunt ad gradus academicos assequendos, sint consentanea, eadem S. Congregatio experimentis in iure canonico moderandis has leges constituit.

I. Quoniam in preelectionibus Codex Iuris canonici est tamquam textus adhibendus, periculorum materia sint ipsi Codicis canones, vel omnes vel partim, pro diversitate gradus adipisciendi, remoto quolibet indice thesium, vel quae doctrinam exhibeant in ipsis canonibus contentam.

II. Candidati ad academicos gradus exegesim seu interpretationem exponant canonum, prout habentur in Codice, sive singillatim considerentur, sive coniuncte cum aliis.

III. Candidati non modo singulos canones interpretari et explicare, quantum gradus ratio exigit, probe noverint; sed etiam de uniuscuiusque instituti iuridici ortu, progressu et historia, doctrinæ suae specimen dabunt.

Quas leges SSmus D. N. Benedictus PP. XV ratas habuit et confirmavit, atque in omnibus Athenaeis seu Universitatibus vel Facultatibus, quae e Codicis praescripto (can. 256, § 1) huic Sacrae Congregationi subsunt, servari iussit ab anno academico, qui propediem incipiet. Contrariis quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae e Secretaria S. Congregationis de Seminariis et de Studiorum Universitatibus, die 31 octobris, anno 1918.

L. † S. C. Card. Bisleti, Praefectus.

† I. Sinibaldi, Ep. Tiberien, Secretarius.

97.

## Pastoralne konference l. 1919.

O pastoralnih konferencah l. 1919 prejme vsaka dekanija posamič rešitev. Zato se v Škofijskem Listu o teh konferencah ne bo obravnavalo. V naslednjem se podaja le kratka rešitev kazusa „Plures sacerdotes etc.“, glej Škof. List 1919 str. 5.

Re-itev se glasi:

Quaeritur: 1<sup>o</sup>. Ad quid lex obligat?

Resp. ad 1<sup>o</sup>. Omnis lex primum obligat ad suu observationem.

Vide: Noldin, de Princip. n. 163.

Obligat secundo ad sui cognitionem; nemo potest observare praescripta legis, quae ignorat. Neque sufficit generatim scire aliqua de legum existentia sed specialis scientia singularium legum eaque clara et certa requiritur.

Quaeritur: 2<sup>o</sup>. Quaenam sunt media ordinaria cognoscendi leges?

Resp. ad 2<sup>o</sup>. Primum medium ordinarium est studium juris canonici in universitate vel in seminario dioecesano, ubi haec doctrina juris systematicae et copiose traditur. Qui cum diligentia morali haec studia absolverint, sufficientem sibi juris scientiam acquirent. Ne vero conteratur oblivione ista scientia, frequens repetitio hujus materiae instituatur.

Secundo sunt necessarii praeter „Compendium juris ecclesiastici“ alii libri vel folia ad cognoscendas novas leges. In his libris certe primum locum occupat novus „Codex juris canonici“, qui omnes leges universales hodie vigentes nobis exhibet. Sicut st tuta a clericis observanda in folio dioecesano ab episcopo promulgantur, tenentur clericis folium emere, vel ex aliis, qui illud legunt, inquirere, quid ab episcopo statutum

fuerit. — Seniores sacerdotes bene agunt, si novellas leges statim in libro „Compendium juris“ suis locis adnotant ut sciscitanti in libro mutationis juris in aliquo capite statim conspicua fiat.

Multum nos juvant in scientia juris acquirenda conferentiae pastorales, si in eis quaestiones juris rite solvantur.

Quaeritur: 3<sup>o</sup>. Quando ignorantia legis excusat a culpa et a poena?

Resp. ad 3<sup>o</sup>. Ignorantia legis est vincibilis vel invincibilis, prout adhibita morali diligentia deponi potest vel non potest. Ignorantia vincibilis est etiam culpabilis, si versatur circa materiam juris scitu necessariam et advertentia sufficiens tam ad defectum scientiae debitae quam ad obligationem utendi mediis, quae praestato sunt, habetur. — Ignorantia affectata in re gravi est graviter culpabilis; idem valet de ignorantia crassa in aequa materia; ignorantia vero simpliciter vincibilis culpam levem non excedit.

Ignorantia, quae excusat ab omni culpa, excusat etiam ab omni poena; ignorantia solius poenae non excusat ab ea, nisi sit poena extraordinaria.

Quaeritur: 4<sup>o</sup>. Quid in casu nostro facendum est?

Resp. ad 4<sup>o</sup>. Concedendum est omnino, quod res tanti momenti, sicut est introductio novi Codicis juris canonici in disciplinam ecclesiasticam, non sine aliquo labore et molestia perfici possit, nihilo tamen minus assentire possumus Marco, prosecutario, qui sacerdotes bono animo esse jubet, nam revera istae difficultates mediis assignatis paulatim superari ab unoquoque possunt.

98.

## Slovenski koroški dijaki.

Generalni vikariat v Dobrlivasi je poslal semkaj z dopisom z dne 22. oktobra 1919, št. 1818/152, prošnjo sledeče vsebine: